
 

 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 Ambito di Asti 

Riferimento dott. Martina gado 

tel. 0141 537917 

E-mail martina.gado @istruzione.it 

 

 

Tel.: 

Email: usp.aT@istruzione.it  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Asti 

Piazza Alfieri 30 , 14100 ASTI; 

PEC: uspat@postacert.istruzione.it; web: http://asti.istruzionepiemonte.it/; 

C.F. 80005320058; Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPAT ;  

Codice  F.E: 8MXTUA  

 

 

DIRIGENTI SCOLASTICI DELLE SCUOLE DI 

OGNI ORDINE E GRADO DI ASTI E PROVINCIA 

P.  C.  ORGANIZAZIONI SINDACALI 

P.C. UFFICIO ORGANICI UST ASTI    

       P.C. GLIP/GLH    

 

Scuola dell’Infanzia – Organico  Docenti di Sostegno comprensivo: DIRITTO/DEROGHE 

-   Area Sostegno alla Persona  - A.S. 2017/18  

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 1 comma 68 della legge 107/2015, in forza del quale a decorrere 
dall’anno  scolastico 2017/2018, con decreto del Direttore Generale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale, l’organico dell’autonomia è ripartito tra gli ambiti territoriali; 
 

VISTA  la nota ministeriale prot. n. 21315 del 15 maggio 2017, avente per oggetto “ 
Dotazioni Organiche del personale docente per l’anno scolastico 2017/2018 – 

trasmissione schema del Decreto Interministeriale”; 
 
VISTA la Nota USR . n. 4488  del 17 maggio 2017 , avente per oggetto “Dotazioni 

organiche del personale docente di sostegno per l’anno scolastico 2017/18”  con cui 

sono stati assegnati alla Provincia di Asti complessivamente n.  361 posti di sostegno;   

VISTA la Nota USR n. 7106 del 1° agosto 2017 avente per oggetto: “POSTI DI 

SOSTEGNO IN DEROGA A.S. 2017/18 “ con cui sono stati assegnati alla Provincia di 

Asti n. 145 posti in deroga per un totale complessivo di n. posti di sostegno 506 ( 

diritto/potenziamento/deroghe);  

Convocato il GLH organo tecnico e le OOSS di settore in data 3 agosto 2017;  

VISTO il proprio decreto n. 2451 del 24 agosto 2017 avente per oggetto: 

Modifica/Adeguamento dell’ Organico “Docenti di Sostegno” comprensivo del 

DIRITTO/POTENZIATO/DEROGHE A. S. 2017/18 - Area Sostegno alla Persona; 

VISTA la Nota USR n. 8118  del 1° settembre 2017 avente per oggetto: “ULTERIORI 

POSTI DI SOSTEGNO IN DEROGA A.S. 2017/18 “ con cui sono stati assegnati alla 

Provincia di Asti ULTERIORI n. 9 posti in deroga per un totale complessivo di n. posti 

di sostegno 515 ( diritto/potenziamento/deroghe); 

Convocato il GLH organo tecnico e le OOSS di settore in data 4 settembre 2017;  

MIUR.AOOUSPAT.REGISTRO UFFICIALE(U).0002716.08-09-2017

mailto:uspat@postacert.istruzione.it
http://asti.istruzionepiemonte.it/


 

 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 Ambito di Asti 

Riferimento dott. Martina gado 

tel. 0141 537917 

E-mail martina.gado @istruzione.it 

 

 

Tel.: 

Email: usp.aT@istruzione.it  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Asti 

Piazza Alfieri 30 , 14100 ASTI; 

PEC: uspat@postacert.istruzione.it; web: http://asti.istruzionepiemonte.it/; 

C.F. 80005320058; Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPAT ;  

Codice  F.E: 8MXTUA  

 

 

VISTO il proprio decreto n. 2667 del 6 settembre 2017 avente per oggetto: 

ripartizione  di ulteriori 9 posti in deroga per un totale complessivo di 515; 

EFFETTUATO l’opportuno coordinamento con i settori di questo Ufficio Scolastico 

Territoriale competenti in materia di organici del personale e verificata la 

corrispondenza dei dati relativamente agli alunni diversamente abili; 

VERIFICATE  le diagnosi degli alunni diversamente abili redatte e complete  in base 

alla normativa vigente ( si precisa che  gli alunni con diagnosi incompleta  non sono 

stati conteggiati nell’organico di diritto, ma saranno tenuti in considerazione nella 

definizione dell’organico di fatto solo a seguito di completamento dei documenti 

necessari per la presa in carico da parte dell’UST); 

 

VERIFICATO il numero degli alunni in situazione di handicap nella Scuola dell’Infanzia  

la consistenza dei posti di sostegno disponibili, l’attuale distribuzione alle istituzioni 

scolastiche, l’esigenza di garantire la continuità educativo-didattica, assicurando nel 

contempo un rapporto insegnante/alunno equilibrato. 

DECRETA 

L’assegnazione dei posti di sostegno nella scuola dell’infanzia  risulta definita come da 

tabella allegata che è parte integrante del presente provvedimento. 

 

 

  IL DIRIGENTE 

Franco Calcagno 
 

documento firmato digitalmente ai sensi del 

cosiddetto Codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:uspat@postacert.istruzione.it
http://asti.istruzionepiemonte.it/


 

 

3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 Ambito di Asti 

Riferimento dott. Martina gado 

tel. 0141 537917 

E-mail martina.gado @istruzione.it 

 

 

Tel.: 

Email: usp.aT@istruzione.it  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Asti 

Piazza Alfieri 30 , 14100 ASTI; 

PEC: uspat@postacert.istruzione.it; web: http://asti.istruzionepiemonte.it/; 

C.F. 80005320058; Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPAT ;  

Codice  F.E: 8MXTUA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROVINCIA DI ASTI - AMBITO 1 ORGANICO DOCENTI DI SOSTEGNO COMPRENSIVO  DIRITTO/DEROGHE 

ANNO SCOLASTICO 2017/18  

SCUOLA DELL’INFANZIA  

ISTITUZIONE SCOLASTICA NUMERO 
ALUNNI 

DIGITATI AL 
SIDI  

NUMERO 
DOCENTI 

ORGANICO 
DIRITTO  

DEROGHE 1° 
AGOSTO/1° 
SETTEMBRE  

NUMERO DOCENTI 
ORGANICO  

DIRITTO/DEROGHE  
A S 2017/18 

DIR. DID. I CIRCOLO ASTI + 
AGAZZI DEL 3 ° 6 3 

 
1 

 
4 

DIR. DID. V CIRCOLO ASTI 4 
3 
 

0,5 3,5 

IC CASTELNUOVO D B + 

COCCONATO 5 
1 
 

2,5 3,5 

I.C. MONCALVO 1 
0 
 

1 1 

I.C. CASTELL'ALFERO 2 
1 
 

0 1 

I.C. VILLANOVA D'ASTI 6 
2 
 

3 5 

I.C. VILLAFRANCA 6 
2 
 

2,5 4,5 

I.C. SAN DAMIANO 7 
2 
 

3 5 

TOTALE  37 14 13,50 27,50 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:uspat@postacert.istruzione.it
http://asti.istruzionepiemonte.it/


 

 

4 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 Ambito di Asti 

Riferimento dott. Martina gado 

tel. 0141 537917 

E-mail martina.gado @istruzione.it 

 

 

Tel.: 

Email: usp.aT@istruzione.it  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Asti 

Piazza Alfieri 30 , 14100 ASTI; 

PEC: uspat@postacert.istruzione.it; web: http://asti.istruzionepiemonte.it/; 

C.F. 80005320058; Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPAT ;  

Codice  F.E: 8MXTUA  

 

 

 

 

PROVINCIA DI ASTI - AMBITO 2 ORGANICO DOCENTI DI SOSTEGNO COMPRENSIVO DIRITTO/DEROGHE  

ANNO SCOLASTICO 2017/18  

SCUOLA DELL’INFANZIA  

ISTITUZIONE SCOLASTICA NUMERO 
ALUNNI 

DIGITATI AL SIDI  

NUMERO 
DOCENTI 

ORGANICO 
DIRITTO 

DEROGHE 1° 
AGOSTO/1° 
SETTEMBRE  

NUMERO DOCENTI 
ORGANICO  

DIRITTO/DEROGHE  
A S 2017/18 

IC 1 ASTI EX DIR. DID. III 
CIRCOLO ASTI - AGAZZI  

DEL 3 5 4 

0 4 

IC 2  EX ASTI DIR. DID. IV 
CIRCOLO ASTI 10 3 

4,5 7,5 

I.C. MONTEGROSSO 
D'ASTI 4 

3 
 

0,5 3,5 

I.C. ROCCHETTA TANARO 7 
1 
 

4,5 5,5 

I.C. COSTIGLIOLE 5 
1 
 

3,5 4,5 

I. C. CANELLI 1 
0 
 

1 1 

IC 3 ASTI EX I.C.  JONA 8 
3 
 

3 6 

IC "QUATTRO VALLI" 
(Incisa +Vesime) 4 1 

2,5 3,5 

IC NIZZA 5 
1 
 

3 4 

TOT 49 17 22,50 39,50 

 

 

 

 

 

 

mailto:uspat@postacert.istruzione.it
http://asti.istruzionepiemonte.it/


 

 

5 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

 Ambito di Asti 

Riferimento dott. Martina gado 

tel. 0141 537917 

E-mail martina.gado @istruzione.it 

 

 

Tel.: 

Email: usp.aT@istruzione.it  

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IV - Ambito territoriale di Asti 

Piazza Alfieri 30 , 14100 ASTI; 

PEC: uspat@postacert.istruzione.it; web: http://asti.istruzionepiemonte.it/; 

C.F. 80005320058; Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPAT ;  

Codice  F.E: 8MXTUA  

 

 

 

mailto:uspat@postacert.istruzione.it
http://asti.istruzionepiemonte.it/

		2017-09-06T22:10:13+0000
	CALCAGNO FRANCO




